
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946 31Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA N º 829 DE 02 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/161489.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 de 
13/12/2005 e nº. 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57206544/1 M A R I A 

ASSUNÇÃO 
DA ROCHA 
MACHADO

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

11º CRS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861190

PORTARIA N º 833 DE 02 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/161501.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 de 
13/12/2005 e nº. 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57197520/1 M I L T O N 

C A R L O S 
CARVALHO 
NAZARÉ

ENFERMEIRO 11º CRS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861194
PORTARIA N º 837 DE 02 DE JULHO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/168440.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 de 
13/12/2005 e nº. 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54184840/2 SOLANGE 

L I R A 
CORRÊA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 
CLÍNICA

11º CRS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861195

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 834 DE 02 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 472 de 16.04.2015, 
publicada no DOE n°32.905 de 15.06.2015, que Homologou o 

Estágio Probatório da servidora ADALGISA KALLY COUTINHO, 
matrícula nº 57190553/1 cargo ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861338
PORTARIA N° 826 DE 02 DE JULHO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 655 de 25.05.2015, publicada 
no DOE n°32.912 de 24.06.2015, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora ANDRÉIA ALVES CHAVES, matrícula nº 
54194138/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861339

PORTARIA N° 824 DE 02 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 654 de 25.05.2015, publicada 
no DOE n°32.912 de 24.06.2015, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora CREUZANI MARIA SOUZA COSTA, 
matrícula nº 57197799/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861340
PORTARIA N° 828 DE 02 DE JULHO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 474 de 16.04.2015, 
publicada no DOE n°32.900 de 08.06.2015, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA 
MACHADO, matrícula nº 57206544/1 cargo TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861342
PORTARIA N° 830 DE 02 DE JULHO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 443 de 01.04.2015, publicada 
no DOE n°32.900 de 08.06.2015, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor MARCELO SOARES VIEIRA, matrícula nº 
57206557/1 cargo MOTORISTA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861346
PORTARIA N° 832 DE 02 DE JULHO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 475 de 16.04.2015, publicada 
no DOE n°32.900 de 08.06.2015, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor MILTON CARLOS CARVALHO NAZARÉ, 
matrícula nº 57197520/1 cargo ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861347
PORTARIA N° 836 DE 02 DE JULHO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 538 de 23.04.2015, publicada 
no DOE n°32.900 de 08.06.2015, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora  SOLANGE LIRA CORRÊA, matrícula nº 
54184840/2 cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 861350

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N°60 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSELETE PROGÊNIO MIRANDA, 
Matricula n°5913159-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de 
Saúde no período de 10 a 15/08/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03/08/2015
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 859097
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
PORTARIA Nº67 de 07 de Agosto de 2015.
DESIGNAR a servidora ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO, 
Matricula n°57190531-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde no 
período de 10/08 a 13/08/2015.
PORTARIA Nº68 de 07 de Agosto de 2015.
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA, Matricula lotado 
no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde no período de 10/08 
a 14/08/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 07/08/2015
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 861232

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02,/13º CRS/2015
ATO DECLARATÓRIO

A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sª., que dos autos administrativos (Processo nº 
265664/2015), de acordo com parecer da Assessoria Jurídica 
(49 a 56,  e o autorizo do Senhor Secretário, fl . 57), e despacho 
da Comissão Permanente de Licitação (fl .64), ambos favoráveis 
à realização de contratação direta por meio de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, para a realização do serviço 
de Fornecimento de Passagem Fluvial com trecho Limoeiro do 
Ajurú/Belém/Limoeiro do Ajurú, em caráter de urgência, para 
atender as necessidades do Programa de Tratamento Fora do 
Domicílio-PTFD do 13° Centro Regional de Saúde através da 
empresa: CHARLES DE ALBUQUERQUE RODRIGUES-ME (CNPJ 
22.563.973/0001-71); no valor de R$ 23.280,00 (Vinte e três 
mil duzentos e oitenta reais).
Cametá (Pá), 07 de Agosto de 2015.
Elaine de Jesus Martins Braga
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS


